
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 380 del 07/07/2023

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - OSAP

N. 380 DEL 07/07/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN CORSO
MAZZINI, LARGO CRIVELLI E PIAZZA ROMA PER TRASFERIMENTO TEMPORANEO DEL
MERCATO DI PIAZZA ROMA.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO:
- il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a
decorrere dal 1° febbraio 2023”;

PRESO ATTO dello spostamento del mercato di Piazza Roma in l.go Crivelli a far data dal 10/07/2023;

CONSIDERATA la necessità di disciplinare la circolazione veicolare e pedonale nelle vie interessate dallo
spostamento del mercato giornaliero di Piazza Roma ;

RICHIAMATA l’O.D. n. 682 del 22/10/2019 avente per oggetto:” Regolamentazione della circolazione
veicolare in alcune strade e piazze del capoluogo per la realizzazione di aree riservate alle stazioni di
ricarica per i veicoli elettrici;

RICHIAMATA l’O.D. n.485 del 4/11/2009 avente per oggetto: ”Disciplina degli orari dei mercati
cittadini”;

RILEVATO che, a causa dei lavori in c.so Trento e Trieste, la zona di piazza Roma risulta nodo
nevralgico per permettere l’inversione di marcia ai veicoli provenienti da via D.Angelini e di
fondamentale importanza per permettere la sosta temporanea ai veicoli che riforniscono le numerosissime
attività commerciali del Centro Storico;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 380 del 07/07/2023

RISCONTRATA, pertanto, la necessità di garantire la sicurezza della circolazione stradale soddisfacendo
le suddette esigenze;

VISTO gli artt. 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R.16/12/1992 n. 495;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000, n. 267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per i motivi sopra esposti di adottare, in via temporanea, i seguenti provvedimenti per la regolamentazione
della viabilità in Largo Crivelli, Corso Mazzini, e Piazza Roma, da lunedì 10 luglio 2023:

LARGO CRIVELLI E CORSO MAZZINI (lato Nord, nel tratto compreso tra l’intersezione con
Via Bonaccorsi e Largo Crivelli)

-divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 06:00 alle ore 14:00, escluso i giorni festivi,
per area di mercato;
-divieto di transito, dalle ore 06:00 alle ore 14:00, escluso i giorni festivi, per area mercato ;
-l’istituzione di un’area carico/scarico merci, dalle ore 14:00 alle ore 19:00 dei giorni feriali ,
limitata a 30 minuti di permanenza con obbligo di chiara indicazione dell’orario di inizio sosta sul
parabrezza;
- l’istituzione di un’area destinata alla sosta, dalle ore 19:00 alle ore 06:00 dei giorni feriali,
riservata ai veicoli residenti ZTL 1,2,3 e/o autorizzati, muniti di apposito permesso da esporre sul
parabrezza;
- l’istituzione di un’area destinata alla sosta dalle ore 00:00 alle ore 24:00 dei giorni festivi,
riservata ai veicoli residenti ZTL 1,2,3 e/o autorizzati, muniti di apposito permesso da esporre sul
parabrezza ;

VIA DEI SABINI nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Carlo Goldoni e Corso Mazzini
- ripristino doppio senso di circolazione per strada senza uscita all’intersezione con Corso
Mazzini;

VIA CARLO GOLDONI
- il divieto di fermata in ambo i lati

VIA DEI BONACCORSI
- l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra all’intersezione con Corso Mazzini, dalle ore 06:00
alle ore 14:00, escluso i giorni festivi;

PIAZZA ROMA
- l’istituzione di un’area carico/scarico merci al lato Ovest della piazza dalle ore 08:00 alle ore
18:00, escluso giorni festivi, limitata a 30 minuti di permanenza con obbligo di chiara indicazione
dell’orario di inizio sosta sul parabrezza;
-l’istituzione di un’area destinata alla sosta dei soli veicoli residenti ZTL 1,2,3 e/o autorizzati,
muniti di apposito permesso da esporre sul parabrezza, al lato Ovest della piazza dalle ore 18:00
alle ore 06:00;
- la conferma degli spazi già destinati alla sosta dei veicoli elettrici e motocicli/ciclomotori, come
da segnaletica esistente, con orario 0-24;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 380 del 07/07/2023

- la conferma del divieto di sosta 0-24 con rimozione al lato Est della Piazza dal civico 8 al civico
10 per permettere la manovra ai veicoli più ingombranti.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla
presente ordinanza.

Al Servizio Segnaletica l’incarico di rendere noto al pubblico quanto sopra disposto provvedendo
all’adeguamento della segnaletica stradale necessaria in ossequio alle prescrizioni stabilite dal D.L.vo
30/4/92 n.285 s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) e suo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione
approvato con D.P.R. 16/12/92 n.495 e trasmettendo al servizio in intestazione copia del verbale delle
operazioni di messa in sito.

AVVISA

La presente ordinanza diventa esecutiva dopo 48 ore dall’apposizione della necessaria segnaletica stradale
comprovata all’atto del ricevimento del verbale di cui sopra.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente Ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della Legge 1034/1971
entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale Marche, in alternativa può
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla
stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

La presente Ordinanza annulla/revoca/modifica ogni precedente ordinanza in contrasto con il presente
provvedimento e sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Comunale.

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà l’applicazione
delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n.285 e s.m.i.

Copia del presente atto è trasmessa a:

- Segreteria del Sindaco
- Comando di PL
- Servizio Segnaletica (per esecuzione)
- Ascoli Servizi Comunali
- Servizio SUAP - Promozione Commercio e Attività Produttive
- Ufficio Comunicazione Ascoli Piceno

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-07-07T12:19:32+0200
	PATRIZIA CELANI




